
-1\ 

\ 

PRACA SENADOR FERNANDES TA. VORA, SIN - CENTRO - JAGUARIBE - CEA RA 
CEP: 63475-000 - FONE: O-XX-88-3522-1092 - CNPJ: 07.443.708/0001-66 

ATA DE REALIZA<;AO DE PREGAO PRESENCIAL N° 04.1_2.02/2017 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE 

Aos 19 (dezenove) dia do mes de dezembro do anode 2017 (dois mile dezessete), as 
08:00 horas, na sala da Comissao de Licitacao, na Secretaria de Planejamento e 
Gestao, a Rua Coneqo Mourao, 216, Altos - Centro - Jaguaribe - Ceara, reuniram-se 
em sessao publica o Pregoeiro: Rafael Peixoto Amorim e a equipe de apoio, formada 
por Leilane Kercia Barreto Soares e Wagner Barros Serrano, para realizacao dos atos 
referentes ao Preqao Presencial n° 04.12.02/2017, do tipo men or preco por lote, que 
tern como objeto a AQUISICAO DE LIVROS DIDATICOS PARA OS ALUNOS DA 
REDE INFANTIL E PARA OS PROFESSORES DA REDE PUBLICA MUNICIPAL, 
EXERCiCIO 2018, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA DO 
MUNICiPIO DE JAGUARIBE/CE, com observancia na Lei n° 10.520/02 e 8.666/93 e 
suas alteracoes posteriores. Aberto os trabalhos o Pregoeiro perguntou aos licitantes 
presentes se os mesmos tiveram condicoes de elaborar suas respectivas propostas de 
preco baseado no edital entregue, referente a parte de sua divulqacao nos vefculos de 
publicidades oficiais, porern os mesmos nada tiveram a questionar dando assim infcio 
ao credenciamento. A empresa 01. GENE - CENTRAL DE NEGOCIOS EDITORIAIS 
COMERCIO E LIVROS E REVISTAS LTDA, inscrita no CNPJ n° 15.390.730/0001-13, 
representada por Edmilson Alves Junior, portador do CPF n? 314.364.473-72, 02. D. 
VIEIRA HOLANDA - ME, inscrita no CNPJ n° 13.708.220/0001-16, representada por 
Diego Vieira Holanda, portador do CPF n? 013.575.783-50, 03. D. S. PEREIRA DA 
SILVA - ME, inscrita no CNPJ n° 14.791.216/0001-27, representada por Diogo Sales 
Pereira da Silva, portador do CPF n° 417.877.918-40, 04. J. S. ALEXANDRE JUNIOR 
ME, inscrita no CNPJ n° 16.905.536/0001-96, representada por Moaby Vicente de 
Araujo, portador do CPF n° 061.256.253-03 e 05. F G BATISTA, inscrita no CNPJ n° 
22.503.885/0001-84, representada por Romulo Pedro da Silva, portador do CPF n° 
018.006.413-46, foram CREDENCIADAS. Em seguida, foi recebido os envelopes de4P 
propostas de precos das empresas. Procedeu-se, a abertura dos envelopes de preco 
das empresas. 0 Pregoeiro esclareceu que o procedimento sera realizado levando-se 
em consideracao o menor preco por lote. As propostas das empresas foram 
analisadas em conformidade com o exigido no edital, Tiveram suas propostas 
DESCLASSIFICADAS as empresas D. VIEIRA HOLANDA - ME, por nso apresentar 
inaiceceo do prazo de validade das propostas, conforme item 4.3.3 do edital e F G 
BATISTA, por nso apresentar indiceceo do prazo de validade das propostas, 
conforme item 4.3.3 do edital, as demais propostas de precos foram consideradas 
validas. A empresa J. S. ALEXANDRE JUNIOR ME sagrou-se vencedora do LOTE 01, 
pelo valor global de R$ 106.488,00 (cento e seis mil quatrocentos e oitenta e oito 
reais), em seguida o Pregoeiro analisou os documentos de habilitacao da empresa 
vencedora a qual se encontra INABILITADA, por apresentar Cetikieo Negativa de 
Fetencie e Concordata vencida, conforme item 5.4. 1 do edital. Passou-se entao para a 
segunda colocada, empresa GENE - CENTRAL DE NEGOCIOS EDITORIAIS 
COMERCIO E LIVROS E REVISTAS L TOA, que se sagrou vencedora do LOTE 01, 
pelo valor global de R$ 104.400,00 (cento e quatro mil e quatrocentos reais), em 
seguida o Pregoeiro analisou os documentos de habilitacao da empresa vencedora a 
qual se encontra HABILITADA, atendendo a todos os requisites do edital. Em seguida 
a empresa GENE - CENTRAL DE NEGOCIOS EDITORIAIS COMERCIO E LIVROS 
E REVISTAS L TOA, se sagrou vencedora do LOTE 02, pelo valor global de R$ 



PRACA SENADOR FERNANDES TAVORA, S/N - CENTRO-JAGUARIBE - CEARA 
CEP: 63475-000 - FONE: O-XX-88-3522-1092 - CNPJ: 07.443.708/0001-66 

-~ !Vbl"--1?"'/ 

M aby icente de Araujo 
J. S. ALEXANDRE JUNIOR ME 

Licitante 

~a~v£~~~/ff 
.-Di690 Sales Pereira da Silva 

D.S. PEREIRA DA SILVA- ME 
Licitante 

Romulo Pedro da Silva 
F G BATISTA 

Lici~te 

~~ y~ ,jp °?fi!J· 
o"'~"512' Vv<~ !JM · 
Diego Vieira Holanda 

D. VIEIRA HOLAN DA - ME 
Licitante 

Licitante 

11.960,00 (onze mil novecentos e sessenta reais), declarada habilitada 
anteriormente. Em seguida o Pregoeiro indagou se os licitantes iriam interpor recurse 
no art. 109, da Lei 8.666/93 e suas alteracoes posteriores, os representantes das 
empresas manifestam o desinteresse na mesma. Nada mais a ser consignado em ata, 
o Pregoeiro declara encerrada a presente sessao. Jaguaribe/CE, 19 de dezembro de 
2017. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE 



(]) 
..0 ·;:: 
ro 
::, 
0) 
ro -, 

w 
o 

r-..: ..- 
0 
N 
(]) 

"O 
0 
L- 

..0 
E 
(]) 

~ 
"O 
Q) 

"O 
CJ) ..- 

e E 
a, Cl) a, 
E -o "E ,::::, 0 z 

~ 
(]) 

0 
.....I 

0 
,<( 
o- 
<( 
o 
~ o w a. 
(/) 
w 

CJ) 
w 
1- z 
~ 
~ 
...J 

ro c 
(]) 

E 
ro 
"O c 
::, 
u, 
0 c 

"iii 
c w 

CJ) 
<( 
0 
<( 
1- z 
w 
CJ) 
w c::: 
0. 
<( 
CJ) 

~ 
CJ) 
0 a. 
0 c::: a. 

w 
0 
<( 
a. 
<( 
:l!: 

c::: 
0 
...J 

~ 

oo roro 

~ 
(/) 0 0 
<( °' .... 
O ~ Ill 
<( a. 'iu 
~ v E 
!:!: 
(/) 0 
CJ) o- 
<( a, 
...J .. u a. 

v 

w 
0 
0 
> .::: 
c2 
I- 
C/) z 
0 
:l!: 
w 
0 

(/) 

~ 
0:::: 
0 
l- o 
w 
(/) 
0 
0 c2 0 

0 (9 O w w z 
u w 
Z O w 
> 

ow O I- N 
0 0 z _J 

CJ) 
<( 
ta c::: w 
> 
CJ) w o z 
<( 
_J 

w 
0 
0 

t<( 
o- 
c2 
:::> 
0.. 
<( 

_J 
<( 
0:::: 
1- z w o 

I 
w z w 
o 

CJ) 
w 
o 
z 
<( 
_J 

CJ) 
0 
0 
0 

,<( 
o- ;: 
z w 
CJ) 
w c::: 
0.. 
<( 



(I) :g 
ro 
:::i 
Ol co ...., 

ur 
0 

I'-- ..- 
0 
N 
(I) 

'O 
0 .... 
.D 
E 
(I) 
N 
(I) 

'O 
(I) 

"O 
0) 
.,-- 

ow c I-..- 
0 0 z _., 

.::::: s:: 
0 ~ 
t<( c 
o- 0 
<( c 
~ 'iii u.. c 
o UJ 
w a. .,-- 
(.!) 0 
w (I) 

0 
...J 

_., 
<( 0 
I- 0 
0 0 I- 0 
0::: ~ 
0 ,;f 
_., 0 

~ 

~ 
0 c w o z w 
> 

. 

(.f) 
w 
1- z 
<( 
!:: o 
:::i 

en 
<( 
c 
<( 
1- z 
w 
(.f) 
w 
0::: a. 
<( 
(.f) 
<( 
1- en 
0 a. 
0 
0::: a. 

OOOroro 
0 0 0 ,:, ,:, ---roro C:000(.)(.) 
~~~~~ ... (/) (/) 
<D U) I'-- (/) (/) 
000>roro ..-..- uu 

(/) (/) 
Q) Q) 
00 

0::: 
0 
...J 

~ 

v 

(.f) 0 cf!. 
<( o,O 

Q) .... c ... (I) 
<(a.·~ 
u v E 
LL ci5 1----t---i---t-;-'"T'", 
(.f) 8, 
<( Q) _., ... 
() a. 

Q) Q) Q) 

~ "' g g g 
·- 'C ro ro ro 
Q) "' ...J ...J ...J E 'C ·;: o E E E a. 0::: Q) Q) Q) 

(/) (/) (/) 

Q) 
() 

O s:: .... "' _., 

Q) 
0 (,) (") § _., 

Q) 
0 (,) 
',:t ~ _., 

Q) 
o 

~ s:: 
"' ...J (/) 

w o z 
<( _., 
en 
0 c 
0 

,<( 
o- 
<( 
1- z 
w 
(/) 
w 
0::: a. 
<( 
w c 
0 
> 1= 
~ 
1- en 
z 
0 
~ w c en 

<( 
al 
0::: w 
> en w o z 
<( _., 
w c 
0 
t<( 
o- 
<( 
0::: 
::, 
a. 
<( 
w c 
<( 
a. 
<( 
:iE 


